
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FDHTEDG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 
 
 
 

Vistos, los Informes N° 007270-2024-DIA/MC, N° 007271-2024-DIA/MC, 
N° 007272-2024-DIA/MC, N° 007288-2024-DIA/MC, N° 007306-2024-DIA/MC, 
N° 007262-2024-DIA/MC, N° 007289-2024-DIA/MC, N° 007308-2024-DIA/MC, 
N° 007273-2024-DIA/MC, N° 007290-2024-DIA/MC, N° 007309-2024-DIA/MC, 
N° 007274-2024-DIA/MC, N° 007291-2024-DIA/MC, N° 007310-2024-DIA/MC, 
N° 007275-2024-DIA/MC, N° 007263-2024-DIA/MC, N° 007311-2024-DIA/MC, 
N° 007276-2024-DIA/MC, N° 007264-2024-DIA/MC, N° 007312-2024-DIA/MC, 
N° 007277-2024-DIA/MC, N° 007265-2024-DIA/MC, N° 007313-2024-DIA/MC, 
N° 007278-2024-DIA/MC, N° 007266-2024-DIA/MC, N° 007315-2024-DIA/MC, 
N° 007279-2024-DIA/MC, N° 007267-2024-DIA/MC, N° 007316-2024-DIA/MC, 
N° 007281-2024-DIA/MC, N° 007268-2024-DIA/MC, N° 007317-2024-DIA/MC, 
N° 007282-2024-DIA/MC, N° 007269-2024-DIA/MC, N° 007319-2024-DIA/MC, 
N° 007283-2024-DIA/MC, N° 007300-2024-DIA/MC, N° 007320-2024-DIA/MC, 
N° 007284-2024-DIA/MC, N° 007301-2024-DIA/MC, N° 007321-2024-DIA/MC, 
N° 007285-2024-DIA/MC, N° 007302-2024-DIA/MC, N° 007322-2024-DIA/MC, 
N° 007286-2024-DIA/MC, N° 007303-2024-DIA/MC, N° 007323-2024-DIA/MC, 
N° 007287-2024-DIA/MC, N° 007304-2024-DIA/MC y N° 007324-2024-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, los Informes N° 00712-2024-DAFO/MC y N° 00706-2024-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los 
Informes N° 000746-2024-DLL/MC, N° 000743-2024-DLL/MC, N° 000744-2024-DLL/MC 
N° 000745-2024-DLL/MC, N° 000742-2024-DLL/MC, N° 000751-2024-DLL/MC, N° 
000749-2024-DLL/MC, N° 000747-2024-DLL/MC y N° 000748-2024-DLL/MC de la 
Dirección del Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, 
exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, 
en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, como 
una herramienta de recolección y sistematización de información socio económica laboral 
de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, artes y patrimonio del 
Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de información sobre los 
trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la toma de decisiones basadas 
en evidencia y la mejora de los servicios públicos del Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura 
y las Artes – RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FDHTEDG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura elevan 
a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 DESTER HUANIO SILVANO 2024-0118792 

2 LUIS ALFONSO LAURA DE LA CRUZ 2024-0120664 

3 JULIO VICTOR ZEBALLOS GUTIERREZ 2024-0126404 

4 AURELIO DIAZ ASENCIOS 2024-0127763 

5 RAFAELINA SANCHEZ SILVANO 2024-0128055 

6 LITA LIZBETH HERRERA HERRERA 2024-0128063 

7 ELENA HERRERA HERRERA 2024-0128078 

8 ABELINA FAUSTINO RUIZ 2024-0128111 

9 MILAGROS GIOVANNA MASCARO PAREDES 2024-0128118 

10 MIRELLA JISELA SEHUE SHANOCUA 2024-0128170 

11 LIVIA HILDA HUAHUASONCCO MAMANI 2024-0128246 

12 MERY HANCCO VILLANUEVA 2024-0128299 

13 NELLY CLEOFE VALERO MAMANI 2024-0128319 

14 VIANNEY PLACIDA SOTO CONDORI 2024-0128395 

15 ROSA HUAMAN LLAMOCA 2024-0128400 

16 ROXANA LOPE SOLIS 2024-0128405 

17 SENOVIA PACCOSONCCO CAHUANA 2024-0128411 

18 VIRGINIA HANCCO HUAMAN 2024-0128416 

19 LEONARDA YUPANQUI CONDORI 2024-0128428 

20 FRANCISCA QUELCCA CHUNGA 2024-0128430 

21 ADELAIDA NICOLASA CHINO ANCCORI 2024-0128432 

22 BETCIE IRENE LIMACHE MENDIZABAL 2024-0128434 

23 JOHN ABUNDIO CENTENO MARCA 2024-0131184 

24 YESICA JERI SANCHEZ 2024-0131518 

25 FLORA AGUILAR LEON 2024-0131520 

26 YOLANDA HUAMANI ESPINOZA 2024-0131522 

27 ELENA GUILLEN LAURENTE 2024-0131525 

28 MERCEDES LUJAN AYALA 2024-0131528 

29 MARINA HILLISCA DE TINEO 2024-0131531 

30 LUXA MILAGROS VARGAS PECO 2024-0123685 

31 ANITA RIOS HUMBIQUIRI 2024-0123989 

32 VERONICA DORYBERT PEREDA SEGURA 2024-0127249 

33 CIRILA MENDIZABAL GUTIERREZ 2024-0128436 

34 ADELA MIRANDA BAUTISTA 2024-0128457 

35 ALEJANDRINA HUAHUASONCCO HUANCA 2024-0128461 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FDHTEDG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

36 ANA JUANA GUTIERREZ HANCCO 2024-0128498 

37 ANA MERCEDES HUANCA SOLIS 2024-0128521 

38 ANGELA QUILCA ARGOTE 2024-0128527 

39 KEVIN SCOTT GABRIEL SOTELO HILARION 2024-0128630 

40 GERMAN ROJAS VEINTEMILLA 2024-0128812 

41 KATHERINE HORTENCIA PACAYA ISAMANI 2024-0128941 

42 EUFRACIO CHICALLA MAMANI 2024-0129173 

43 ALBERTO FRANCHINI SILVANO 2024-0129492 

44 MELANIA GARGATE CABELLO 2024-0129670 

45 MARCELINA INUMA FLORES 2024-0129693 

46 MARIA CRISTINA MENDOZA DE CHERO 2024-0129717 

47 ERODITA VILCHEZ BENITES 2024-0129745 

48 MARIA FRANCISCA MENDOZA SILVA 2024-0129754 

49 ESMIT ANDERSON CHOQUE MENDOZA 2024-0130572 

50 JESUS DANTE ORELLANA TOVAR 2024-0131139 

51 ALVARO MARCELO AURES YARNOLD 2024-0132430 

52 ANA GABRIELA MALPARTIDA CORZO 2024-0132665 

53 VICENTE ALANOCA AROCUTIPA 2024-0112769 

54 RONAL CUJE TUITUY 2024-0129305 

55 OSCAR ALBERTO CARRASCO MOLINA 2024-0130730 

56 ADA GEORGINA AMPUERO CARDENAS 2024-0130857 

57 CESAR FRANCISCO LOPEZ VELARDE 2024-0131222 

58 LUIS BULNES LUNA 2024-0132198 

59 SANTOS AUGUSTO SERRANO HERRERA 2024-0132536 

60 MATILDE CAROLINA TEILLIER ARREDONDO 2024-0132716 

61 CECILIA BEATRIZ CASTILLO VARGAS 2024-0132761 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el cuadro 

que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no se 
encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la implementación 

del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de considerar procedente el 
informe de la dirección de línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales 
y Artes emite la resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro; y, 
conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la 
resolución directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial N° 
000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FDHTEDG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, la 

Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 DESTER HUANIO SILVANO 2024-0118792 

2 LUIS ALFONSO LAURA DE LA CRUZ 2024-0120664 

3 JULIO VICTOR ZEBALLOS GUTIERREZ 2024-0126404 

4 AURELIO DIAZ ASENCIOS 2024-0127763 

5 RAFAELINA SANCHEZ SILVANO 2024-0128055 

6 LITA LIZBETH HERRERA HERRERA 2024-0128063 

7 ELENA HERRERA HERRERA 2024-0128078 

8 ABELINA FAUSTINO RUIZ 2024-0128111 

9 MILAGROS GIOVANNA MASCARO PAREDES 2024-0128118 

10 MIRELLA JISELA SEHUE SHANOCUA 2024-0128170 

11 LIVIA HILDA HUAHUASONCCO MAMANI 2024-0128246 

12 MERY HANCCO VILLANUEVA 2024-0128299 

13 NELLY CLEOFE VALERO MAMANI 2024-0128319 

14 VIANNEY PLACIDA SOTO CONDORI 2024-0128395 

15 ROSA HUAMAN LLAMOCA 2024-0128400 

16 ROXANA LOPE SOLIS 2024-0128405 

17 SENOVIA PACCOSONCCO CAHUANA 2024-0128411 

18 VIRGINIA HANCCO HUAMAN 2024-0128416 

19 LEONARDA YUPANQUI CONDORI 2024-0128428 

20 FRANCISCA QUELCCA CHUNGA 2024-0128430 

21 ADELAIDA NICOLASA CHINO ANCCORI 2024-0128432 

22 BETCIE IRENE LIMACHE MENDIZABAL 2024-0128434 

23 JOHN ABUNDIO CENTENO MARCA 2024-0131184 

24 YESICA JERI SANCHEZ 2024-0131518 

25 FLORA AGUILAR LEON 2024-0131520 

26 YOLANDA HUAMANI ESPINOZA 2024-0131522 

27 ELENA GUILLEN LAURENTE 2024-0131525 

28 MERCEDES LUJAN AYALA 2024-0131528 

29 MARINA HILLISCA DE TINEO 2024-0131531 

30 LUXA MILAGROS VARGAS PECO 2024-0123685 

31 ANITA RIOS HUMBIQUIRI 2024-0123989 

32 VERONICA DORYBERT PEREDA SEGURA 2024-0127249 

33 CIRILA MENDIZABAL GUTIERREZ 2024-0128436 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FDHTEDG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ADELA MIRANDA BAUTISTA 2024-0128457 

35 ALEJANDRINA HUAHUASONCCO HUANCA 2024-0128461 

36 ANA JUANA GUTIERREZ HANCCO 2024-0128498 

37 ANA MERCEDES HUANCA SOLIS 2024-0128521 

38 ANGELA QUILCA ARGOTE 2024-0128527 

39 KEVIN SCOTT GABRIEL SOTELO HILARION 2024-0128630 

40 GERMAN ROJAS VEINTEMILLA 2024-0128812 

41 KATHERINE HORTENCIA PACAYA ISAMANI 2024-0128941 

42 EUFRACIO CHICALLA MAMANI 2024-0129173 

43 ALBERTO FRANCHINI SILVANO 2024-0129492 

44 MELANIA GARGATE CABELLO 2024-0129670 

45 MARCELINA INUMA FLORES 2024-0129693 

46 MARIA CRISTINA MENDOZA DE CHERO 2024-0129717 

47 ERODITA VILCHEZ BENITES 2024-0129745 

48 MARIA FRANCISCA MENDOZA SILVA 2024-0129754 

49 ESMIT ANDERSON CHOQUE MENDOZA 2024-0130572 

50 JESUS DANTE ORELLANA TOVAR 2024-0131139 

51 ALVARO MARCELO AURES YARNOLD 2024-0132430 

52 ANA GABRIELA MALPARTIDA CORZO 2024-0132665 

53 VICENTE ALANOCA AROCUTIPA 2024-0112769 

54 RONAL CUJE TUITUY 2024-0129305 

55 OSCAR ALBERTO CARRASCO MOLINA 2024-0130730 

56 ADA GEORGINA AMPUERO CARDENAS 2024-0130857 

57 CESAR FRANCISCO LOPEZ VELARDE 2024-0131222 

58 LUIS BULNES LUNA 2024-0132198 

59 SANTOS AUGUSTO SERRANO HERRERA 2024-0132536 

60 MATILDE CAROLINA TEILLIER ARREDONDO 2024-0132716 

61 CECILIA BEATRIZ CASTILLO VARGAS 2024-0132761 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas cuyos 

nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo señalado en 
el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página web 

del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de Registro, a 
los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2024-09-16T11:21:06-0500
	ASTE NUÑEZ Miguel Martín FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-09-16T11:43:46-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-09-16T14:56:10-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000975-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-09-16T18:53:47-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




